NO.4. AM Toulouse, FF 117. 1462 (date noted on back of document). Ex­
cerpts from a case brought before the Parlement of Toulouse by the fillettes
communes of Toulouse, concerning the brothel farm. (Discussed in Chap. 3.)

En la cause pendant par devant nous Pierre de la Talle et Nicole Barthelot,
conseillers du Roy notre seigneur en sa court de parlement aThoulouse, et
commissaires par icelle depputez en ceste partie. Entre les pouvres filletes
communes de l'ostel public de ceste ville de Thoulouse, suplians et deman­
deresses d'une part, et les capitolz de Thoulouse, deffendeurs d'aultre part.
Groselier pour lesdictes suplians et demanderesses, replicando, dit que par ce
qu'il dit et propose en sa demande, son intention est tres bien fundee. Et
oultre cum protestatione, de qua supra est facta mellcio en ladicte demande,
dit pro fundamento istius materie, qu'il est escript en droit, quod inter opera
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caritatis, non est minimum errantem ab erroris sui semita revocare,2 par quoy
est clairement remonstre quod circa incrementa virtutum debemus omnis
avelare, et multiplicacionem viciorum possethemus vitare. . . . Et par ainsi
souhz corexcion I'en doit extirper et mectre auneant toutes choses provocans a
luxure, et non pas les norrir, et porter soubz umbre et couleur de arrendement
de grosses sommes de deniers aappliquer.... Et ne se trouveroit en ville de
cest royaulme ne ailleurs ung semblant abus, et Ie roy, la court et vous mes­
dictz seigneurs les commissaires y devez avoir grant regard ad fine vitandi
iram dei omnipotentis cui multiplicatio ardoris libidinis multum displicet. Et
doncques en continuant tousiours la matiere audict hostel commun par les
prepos desdictz deffendeurs prins en leur prejudice, il y a acoustume d'avoir
ung arrendeur, lequel comme plus offrant et derrenier encherisseur ad ex­
tinctum candelle, consuevit recipere regimen et gubernamen desdictes filletes
de jour et de fiuyt etc. Et cellui arrendeur vrayment les roigne et tailIe tout
ainsi que bon lui semble. Et proprement parler il semble que iceulx deffen­
deurs ont honte de nommer ledict prethendu arrendeur par son nom propre et
notoire audict Thoulouse, nomme par derision en leurs registres I' abbe du
borde!. Et proprie nommen abbatis non est honoris, sed solitudinis, ainsi Ie
dient noz maistres. Et pour ce fault dire que les deffendeurs baillent Ie gouver­
nement dudict hostel a ung rofflen, qui gaudet pluralitate dictarum mulier­
eularum et non parcitate. . . . Et seroit honneur ausdictz deffendeurs que
laissassent laquerele, pour ce que aucune foiz prouffit n'est pas honneur. . . .
Et par ainsi fault dire que lesdictz deffendeurs ayment mieulx concubitger,
que les enfans, ce que n'est pas honnorable, officio de curionatus. Et ace que
lesdictz deffendeurs maintiennent en leurs pretenduz deffenses que en ceste
ville a ung hostel public ouquelles filletes publiques doivent et ont acoustume
demourer, et ne leur est permis selon les ordonnances de ladicte ville obser­
vees, de tant et si long temps en <;a qui n'est memoire du contraire, demourer,
converser, boire, dormir et manger ailleurs par la ville que audict hostel, le­
quel est grand et espacieulx et y plusieurs estages, chambres et aultres mai­
sons, et est tout clos en celle maniere que de nuyt, nul n'y puet entrer ny
offandre lesdictes filletes sans licence et congie d'icellui ou d'iceulx qui ont Ie
gouvemement dudict hostel, etc. Respondent lesdictz suplians que par Ie pro­
pos desdictz deffendeurs, prins toutesfoiz en leur prejudice, il appert que
ledict hostel leur appartient, et illecques publiquement doivent faire leur resi­
dence et non ailleurs, et ainsi Ie confessent elles, et n' ant point besoing de
gouvemement de jour ne de nuyt. Car par ledict propos prins comme dessus,
il appert que I' ostel est bien clos, en telle maniere que nully ne puet offandre
lesdictes demanderesses. Car de jour est I'office du soubz viguier de Thou­
louse, de les garder ou faire garder de toute offance, et de nuyt c'est Ie gouver­
nement du capitaine du guet. . . . Et n'y vault riens coustume ne observance,
au contraire, cestassavoir que lesdictes filletes ne soient audict hostel a leur
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liberte, mesmement dedans ledict hostel public, car puis que ainsi est qu'il est
public, destine ala residence publique des filletes, ledict hostel ou diet cas est
de chacune et illecques puet demourer tant que bon lui semble Nam talia ioca
publica ne regardent pas la faveur d'iceulx deffendeurs, mais la faveur de la
chose publique, et ne maius maiunz subsequatur. Et queque soit, les deffen­
deurs veulent enbourser l'argent que lesdictes filletes guangnent en leur usaige
vile et deshoneste, et ne leur en chault dont il viengue. . . . Car puet chacun
s~avoir, que si au temps passe, la matiere fust venue en jugement comme
maintenant, non fuisset tolleratum, sicuti nOll tollerabitur quid quid fuisiatur
exadverso. Et sembleront que lesdictz deffendeurs vueillent maintenir que
lesdictes filletes doivent demourer invite et contredicentes audict hostel pub­
lic, ce que ne se pourroit soubtenir Dunl talnen ad selnitam honestatis vellent
avelare, ce que jamaiz ne permectroit ledict rufflen appelle l' abbe ne ses com­
plices, quia non SUllt castitatis amatores ut predictum est. Et seroit grand
honneur maintenant ausdictz deffendeurs, si ladicte pernicieuse et fole cos­
tume, si coustume se doit Dommer, estoit deciree, et mise hors et auneant, en
leur temps comme sera si dieu plaist. Car parlant soubz correction, ne y a
raison qui la puisse soubstenir. Or dient ilz plus les deffendeurs que ce n'est
pas sans cause, ainsi autrement avoir este trouve, pour raison de plusieurs
inconveniens qui s'en porroient ensuyr, comme batures, mars, ~utilacions et
aultres, etc. Dient lesdictz deffendeurs que it cecy en effect a este dessus re­
spondu, car Ie soubz viguier de jour, Ie capitaine de guet de nuyt, en ant Ie
gouvemement et 1lon lenones qui exterl1zinant. Car ung rufflen, entre teUes
pouvres et miserables femmes, est comme ung reynart entre les gelines, tall­
quam fera pessitna. ... Et dient plus lesdictz deffendeurs que lesdictes fil­
letes communement sont femmes de grand disolucion et de plus grand des­
pense en leur boire et manger que aultres gens, car Bleur a acoustume donner
chacun jour quatre foiz amanger c'estassavoir de matin it desiuner fricheures 3

au pastez, adisner boully et roty, et it respriller [?] aussi quelque chose de
friant, asoupper aultres bonnes viandes et tousiours bons vins blanc, rouges
& clarez tellement que leur despense, est plus grand coustange que aultres
gens, etc. Par les propos d'iceulx deffendeurs prins tousiours en leur preju­
dice, appert clerement que ledict rufflen nomme abbe est in causa de nourir
lesdictes femmes en plus grand disolution par Ie moyen des bons vins et
aultres viandes et datus est ad 111ultiplicanda vicia, et inCOllvelliencia. Ce que
est repprouve tamquanl adsurdllln et detestabile quia viciunz et 111ulieres apos­
tatare faciu1lt, etiam sapientes. Et est vray quat parcitas cibi potusque therit
et renprilnit iuxuriam, ainsi Ie remonstrent noz maistres en plusieurs lieux. Et
aroient les deffendeurs quelque raison, si aliquid petebatur pour Ie loage aut
pro repparaciolle dicte domus. Maiz pour leurdict propos prins comme dessus
ipsi pocius tendullt ad injialnacioneln luxurie et libidinis, qualn adnzitiga­
cionem, ce que n'est pas bien fait, que l'en vueille dire ou maintenir, etc. . . .
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Et est ainsi que sans bruit et noise de jour et de nuyt eUes pouIToient aler Ia au
bon leur semble, et ainsi est acoustume de faire aParis, et partout Ie royaulme
de France et ailleurs.... Et afin que ladicte court, et vous messieurs les
commissaires puisses clerement appercevoir que lesdictes suplians et deman­
derresses ne entendent poursuyr cause en ceste partie, si non que soit raison­
able, eUes et chascune d'elles offrent it ladicte court qu'elles sont contentes de
payer cinq solz tumois pour chascune d' elles qualibet septilnans, lesquelx
soient employes ala reparacion dudict hostel, de chambres, de lictz et aultres
choses necessaires par les mains du maistre des heures, deppute par Ie roy a
Th~ulouse au par aultre que la court saura mieulx adviser. Et seront ses cinq
solz enregistres a ung livre, avec les noms des filletes, qui y sont et sur­
vendrent au temp advenir par aucun marchant de Thoulouse, lequel lacourt
advisera, et lequel en randra chacun au compte et reliqua au viguier de Thou­
louse ou ason lieutenant satisfacto audict receveur de son salaire raisonnable­
ment pour sa poine. Et elles mesmes se feront la despense de bouche si
voulent manger ne boyre. Et que la plus ancienne d'elles, laquelle l'en a
acoustumee aThoulouse nommer I'abesse du bourdel, soubz correction de
laquelle les aultres ont acoustume de faire, circa fanliliaria dicte domus,
avecques ledict maistre des heures, qui est au present, ou sera pour Ie temps
advenir, deviseront et pourveront chacun moys en visitant ledict hostel, des
choses neccessaires a la relasion duquel maistre des heures et de ladicte
abaisse ensemble ledict receveur sera tenu de fournir, et ce qu' il fomira en
prenant cedule dudict maistre des heures contenent en effect la raison pour
quoy, et en quoy a este emploie, lui sera rebatu de ses comptes. Et par cest
moyen sera obvie, que fera pessima, que sont ruffiens ne sera trouvee entre
les berbis, et quant l'en y trolivera, l'en s~et bien comment ils doivent estre
punis. Offrent comme dessus.

No. sa. AM Montpellier, Louvet 147.4 13 September 1498. Letter of Louis
XII ordering his officers in Montpellier to prosecute all offenses committed in
two illicit bathhouses. (Discussed in chap. 5.)

Ludovicus dei gratia Francorum rex, nostris gubernatori baiulo que et judi­
cibus ordinario et partis antique Montispessulani aut eorum locatenentibus sa­
Iutem. Visa per nostram parlamenti, curiam Tholose sedentem, supplicatione
seu requesta eidem pro parte consulum ville Montispessulani porrecta hunc
qui sequitur tenorem continenti.

A nos seigneurs de parlement supplient humblement les consuls de Mont­
pellier que, comme en ladicte ville y ait lieu proporcionne auquel les fiUes
publicques doivent demourer et soy tenir pour eviter esclandres, ainsi qu'est
permis de droit, et aussi y a estuves tant dedans ladicte ville que dehors, les­
queUes sont trouvees au service et sancte de corps humain par toute honneste
et non autrement, ce neantmoins, hors les murs de ladicte ville y a deux es-
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tuves, les unes pres de l'estude et universite, et les autres sont quasi vis avis
de l'eglise de l'Observance. Et en icelles estuves se font de grans desordres et
continuelement se trouvent cinq ou six putains, lesquelles sont entretenues
par leurs ruffians et autres gens de mauvaise vie. Et illec les escolliers sont
desbauchez et se desbauchent tous les jours, ensemble autres enffans de la
ville occieux tant en paillardie, gormandie, jeux de detz et de cartes, que en
autres dissolucions, et despendent ce qu'ilz n'ont pas acquis. Et Ie service
divin est maintesfois interrompu en l'eglise de I'Observance qui est pro­
uchaine desdictes estuves. Et aussi donnent mauvaiz exemples aux fiUes et
femmes marriees et vefves qui ont jardrins pres desdictes estuves, et maintes
en sont desbauch~es. Et a}'ombre desdictes estuves se commectent beaucop
de murtres, larrecins de nuit et pilleries, sans ce que jamais en ait este fait
aucune justice, ains les sergens en prennent de l'argent et composicion. Et
soubs umbre de ce que les officiers ordinaires dudict Montpellier se dient
estre inhibez par lectres de nelitependente de la court de ceans en Iaquelle l'on
dit y avoir este introduict certaine cause d'appel entre Nicolas Mazi et Jehan
Maupel appellans du juge de la part antique de Montpellier ou de son lieuten­
ant d'une part, et de Guillaume de la Croix, maistre Guillaume Pavez et Jaq­
ues Bucelli apellez d' autre, pour raison et a cause si lesdictes estuves y de­
voient estre au non, lesdicts officiers ne veuleot ou oseot faire aucune
punicion desdicts exces qui sont excecrables et se commectent taus les jours a
la grand foule, dommaige et destruction totalle de la chose publicque dudict
Montpellier, et discontinuacion et diminucion du divin service et office dudict
couvent de l'Observance, et qui est exemple pemicieux des habitans de
ladicte ville. Et plus seroit si par la court de ceans n'y estoit donnee prompte
provision de justice. Ce considerc, il vous plaise de vostre grace faire declara­
tion que la court n' a entendu ne entend que propter usus lnodi inhibiciones et
illis non obstantibus il soit permis tenir ne demourer icelles femmes dissolues
et de mauvaise vie dedans lesdictes estuves et qu'elles soient mises dehors de
ladicte maison, et au surplus que les magistratz de ladicte ville facent les in­
formacions et procedent contre les coulpables et delinquans tant desdicts ex­
ces qui ont este faiz et commis, et des autres qui se feront doresenavant, et en
faire la punicion seion I'exigence du cas, et que verront estre a faire par
raison, et VOllS ferez bien et justice.

Vobis et vestrorum cuilibet ex ipsius nostre curie deliberatione tenore pre­
sencium commictendo mandamus quatinus appellatione necnon inhibitioni­
bus factis in vim licterarum de nelitependente de quibus in requesta eadem
cavetur absque tamen dicte appellationis in futurum in prejudicio non obstan­
tibus de et super requesta in eadem contentis facinoribus provideatis celeriter
prout iuris fuerit, et insuper de et super in ea mentionatis excessibus et male­
ficiis vas diligenter et secrete informetis, et contra quos de eisdem inveneritis
culpabiles, iuxta casuum exigenciam procedatis sub omnibus autem iusticiaris
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officiariis et subditis nostris vobis et vestrorum cuilibet in hac parte pareri vol­
umnus et jubemus. Datum Tholose in parlemento nostro Xllla die septembris
anno domini millesimo CCCCmo nonagesimo oetano, regni vero nostri primo.
Per comunam De Borrassol.

No. Sb. AD Haute Oaronne, B 2010, 239v-240r.5 29 April 1499. Excerpts
from pleading before the Parlement of Toulouse in the case of the illicit
bathhouses of Montpellier.

Entre Nicolas Mazi, habitant de Montpellier, appellant du juge ordinaire de
ladicte ville de Montpellier ou de son lieutenant commissaire royal depute en
icelle partie d'une part, et les consulz de la ville de Montpellier appellez....

De Selna, por lesdietz consulz, dit qu'il y a proces ceans entre ledict
Mazi et ung nomme Malpel appelans d'une part, et lesdictz consulz appelez
d'autre ... acause de deux estuves.... C'est assavoir celles de Malpel sont
assises pres les escolles de I'universite de Montpellier, et les autres qui appar­
tienent audict Mazi sont assises pres Ie couvent des Freres Mineurs . . . car
en icelles estuves on mectoit femmes dissolues et ruffiens, s'ensuyvoient
beaucop de maulx quonialn escolares ab eorlun distrahebantur studio, et les
femmes honnestes de ladicte ville en allant en leurs jardins d' icelles femmes
dissolues veoient leurs insolences et mauvaise vie et deshonneste conversa­
tion, et se trouva qu'elles montoient sur les paretz assises pres du couvent de
l'Observance et illec eorum discoperiebant et utroque delnonstrabant pudi­
bunda. Et aucunes foiz ausdictes estuves lesdictes femmes et rufiens faisoient
si grant bruyt qu'ils destourboient audict couvent Ie divin service, par quoy
lesdictz consuls qui pour lois estoient se tirerent devers les officiers de ladicte
ville pour pourveoir donner ordre et mectre fin ausdictes insolences et qu' ils
voldrent faire, mais parties adverses avecques certaines lectres de ne lite pen­
dente obtenues de ladicte court de ceans firent inhiber.... Or dit il que s'il
semble a la court que les estuves doivent demourer, quod l11aneant, pourveu
que les femmes dissolues, rufiens, ne autres de mauvaise vie ne habitent en
icelles, mais que aillent faire leur demeure au lieu publique, et que soit fait
inhibition et defense ausdictz Mazi et Malpel qu' ilz ne parmectent que les­
dictz hommes et femmes dissoluz entrent ne habitent ausdictes estuves. . . .